
 
CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP. 

Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73 
     Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1138/1766. 

e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br 
 
 
 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 05/08/19 (2ª feira) – 19 HORAS. 

 
 Pequeno Expediente: 

 
 

VOTAÇÃO DA ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 
17/06/19; 
  
VOTAÇÃO DA ATA DA 18ª SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DE 18/07/19; 
 
VOTAÇÃO DA ATA DA 19ª SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DE 18/07/19; 
 
VOTAÇÃO DA ATA DA 20ª SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DE 18/07/19. 

 
 

1) REQUERIMENTO Nº 125/19, de autoria do Nobre Edil Paulo 
Roberto da Silva. 
ASSUNTO: Sugestão de melhorias na Praça Portugal. 
DESTINO: Executivo Municipal/Secretaria de Obras. 
 

2) MOÇÃO DE PESAR, de autoria do Nobre Edil Silvio José 
Bueno, condolências dos Nobres Pares. 
ASSUNTO: Passamento do Sr. Amado Rodrigues Faria – 18-06-
19. 
DESTINO: FAMILIARES ENLUTADOS; 
 

3) MOÇÃO DE PESAR, de autoria do Nobre Edil Silvio José 
Bueno, condolências dos Nobres Pares. 
ASSUNTO: Passamento da Sra. Marisa Mendes Chicarino – 15-
06-19. 
Destino: Familiares enlutados. 
 



4) MOÇÃO DE PESAR, de autoria dos Nobres Edis Silvio José 
Bueno e Luis Fernando Paulino, condolências dos Nobres Pares. 
ASSUNTO: Passamento da Sra. Margarida Coutinho da Silva. – 
10-07-19. 
DESTINO: Familiares enlutados. 
 

5) MOÇÃO DE PESAR, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto, 
condolências dos Nobres Pares. 
ASSUNTO: Passamento do Sr. Dulcinélio Júlio dos Santos 
(Nelo)- 20-07-19. 
DESTINO:Familiares Enlutados. 
 

6) MOÇÃO DE PESAR, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto, 
condolências dos Nobres Pares. 
ASSUNTO: Passamento do Sr. Moisé de Souza Nascimento- 21-
07-19. 
DESTINO:Familiares Enlutados 
 

7) MOÇÃO DE PESAR, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto, 
condolências dos Nobres Pares. 
ASSUNTO: Passamento do Sr. José Carlos Primo (Nenê)- 21-07-
19. 
DESTINO:Familiares Enlutados. 
 

8) MOÇÃO DE PESAR, de autoria do Nobre Edil Adalberto 
Rodrigues da Silva. 
ASSUNTO: Passamento da Sra. Maria dos Santos Silva (Mãe do 
Adelson). 
DESTINO: FAMILIARES ENLUTADOS. 
 

9) MOÇÃO DE PESAR, de autoria do Nobre Edil Adalberto 
Rodrigues da Silva. 
ASSUNTO: Passamento do Sr José de Paula (pai da Zeneide)- 
23-07-19. 
DESTINO: Familiares Enlutados. 
 

10) INDICAÇÃO Nº 041/19, de autoria do Nobre Edil João 
Batista Ribeiro Filho. 
ASSUNTO: Colocação passeio/calçadas com corrimão – Estrada 
Bairro Fogueteiro. 
DESTINO: Executivo Municipal/Obras. 
 



11) 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 022/19, de autoria do Executivo Municipal que 
“Revoga as Leis Ordinárias Municipal nº 778/17 e 838/18” 
(maquinários agrícolas); (c/ Respectivos Pareceres); 
 

12) 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 
018/19, de autoria do Executivo Municipal que “Altera a Lei 
Ordinária Municipal nº 677/15, conforme Ofício GP/SMAJ Nº 
128/19 (tramitação normal c/ respectivos Pareceres); (com 
Emenda de autoria do Nobre Edil Silvio José Bueno e aprovada 
nominalmente e por unanimidade) – 1ª discussão e votação do 
Projeto de Lei nº 018/19; 
 

13) 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI 
LEGISLATIVO Nº 010/19, de autoria do Nobre Edil Luis 
Gustavo Silva Ribeiro que “Institui a semana do lixo zero no 
Município de Queluz/SP, e dá outras providências”; (c/ 
respectivos pareceres); (PEDIDO DE VISTA PELO NOBRE 
EDIL PAULO ROBERTO, para melhor análise – aprovado 
nominalmente e por unanimidade em 17-06-19 – 10ª Sessão 
Ordinária); 
 

14) 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI 
LEGISLATIVO Nº 011/19, de autoria do Nobre Edil Luis 
Gustavo Silva Ribeiro, que “ Institui o mês ABRIL LARANJA 
para fins de conscientização e prevenção da crueldade contra os 
animais, no âmbito do Município de Queluz/SP, e dá outras 
providências”; (c/ respectivos Pareceres); 
 

15) 1ª  DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/19, de autoria do Nobre Edil 
Silvio José Bueno, que “Concede o Título de Cidadão 
Queluzense, ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Marco 
Bertaiolli; (c/ respectivos Pareceres); 
 

16) LEITURA DO PROJETO DE DECRETO 
LEGISLATIVO Nº 003/19, de autoria da Mesa Diretora que 
“Autoriza o Vice-Prefeito Municipal de Queluz, a ausentar-se do 
Município, para a realização de viagem Internacional, no 
período de 22 de agosto de 2019 à 06 de setembro de 2019, sem 
ônus aos cofres públicos, nos termos que especifica, e dá outras 
providências”; (c/ cópia aos Edis); 
 



17) LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 023/19, de autoria 
do Executivo Municipal que “Dispõe sobre a autorização de uso 
de ônibus e caminhão do Município de Queluz por particular e 
dá outras providências”, conforme OFÍCIO GP/SMAJ Nº 
172/19; (c/ cópia aos Edis); 
 

18) LEITURA DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 
006/19, de autoria do Executivo Municipal que “Inclui o anexo 
IV a Lei Complementar mº 006/17 e dá outras providências” 
(Organização Administrativa PMQueluz – Secretário de 
Assuntos Jurídicos), conforme OFÍCIO GP/SMAJ Nº 172/19; (c/ 
cópia aos Edis); 
 

19) LEITURA DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 
024/19, de autoria do Executivo Municipal que “Altera a Lei 
Ordinária Municipal nº 890/19, e dá outras providências” 
(violência doméstica), conforme Ofício GP/SMAJ Nº 179/19 – (c/ 
cópia aos Edis); 
 

20) LEITURA DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 
025/19, de autoria do Executivo Municipal que “Autoriza o 
Poder Executivo Municipal a retirar automóveis abandonados 
nas vias públicas e dá outras providências”; conforme Ofício 
GP/SMAJ Nº 179/19 - (c/ cópia aos Edis); 
 

21) LEITURA DO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 
012/19, de autoria da Mesa Diretora que “Cria Gratificação que 
especifica”; (Diretor de Patrimônio), (c/ cópia aos Edis); 
 

22) OFÍCIO GP Nº 232/19, responde a Requerimento nº 
090/19, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, sobre processo 
licitatório quadra coberta c/ CD; 
 

23) OFÍCIO GP Nº 238/19, responde a Requerimento nº 
091/19, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, sobre processo 
licitatório reforma do calçadão c/ CD; 
 

24) OFÍCIO GP Nº 240/19, responde a Requerimento nº 
077/19, de autoria da Nobre Edil Paula Elias, sobre caminhão 
caçamba; 
 



25) OFÍCIO GP Nº 241/19, responde a Requerimento nº 
081/19, de autoria do Nobre Edil Adalberto Rodrigues, sobre 
revisão de espaço a escoamento de água; 
 

26) OFÍCIO GP Nº 246/19, responde a Requerimento nº 
112/19, de autoria do Nobre Edil Silvio José, sobre vistoria, 
manutenção e limpeza banheiros químicos; 
 

27) OFÍCIO GP Nº 248/19, responde a Requerimento nº 
099/19, de autoria do Nobre Edil Adalberto Rodrigues, sobre 
limpeza na Rua Messias de Araújo; 
 

28) OFÍCIO GP Nº 249/19, responde a Requerimento nº 
089/19, de autoria do Nobre Edil Carlos Mateus, sobre reforma 
no Complexo Ariambú e responde ainda a Indicação nº 035/19, 
sobre banheiros químicos instalados na Festa; 
 

29) OFÍCIO GP Nº 250/19, responde a Requerimento nº 
098/19, de autoria do Nobre Edil Carlos Mateus, sobre 
iluminação pública; 
 

30) OFÍCIO GP Nº 251/19, responde a Requerimento nº 
094/19, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto, sobre Quadra 
de Malha; 
 

31) OFÍCIO GP Nº 252/19, responde a Requerimento nº 
093/19, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto, sobre poda de 
árvore em frente a Secretaria M. de Educação; 
 

32) OFÍCIO GP Nº 253/19, responde a Requerimento nº 
092/19, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto, sobre melhorias 
na entrada da cidade; 
 

33) OFÍCIO GP Nº 254/19, responde a Requerimento nº 
095/19, de autoria do Nobre Edil Carlos Mateus, sobre a 
Empresa Sabesp; 
 

34) OFÍCIO GP Nº 276/19, responde a Requerimento nº 
101/19, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo Silva Ribeiro, 
sobre a situação da Rua Corifeu de Azevedo Marques, sobre o 
muro de arrimo; 
 



35) OFÍCIO GP Nº 277/19, responde a Requerimento nº 
116/19, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto, sobre Oficiar a 
Sabesp, adequação na calçada do Bairro Santo Antônio; 
 

36) OFÍCIO GP Nº 280/19, responde a Requerimento nº 
115/19, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto da Silva, sobre 
os paralelos do Alto Santo Cruzeiro; 
 

37) OFÍCIO GP Nº 281/19, responde a Requerimento nº 
102/19, de autoria do Nobre Edil Silvio José Bueno, sobre 
construção de nova passarela localizada no Alto do Cemitério; 
 

38) OFÍCIO GP Nº 285/19, responde a Requerimento nº 
114/19, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto, sobre  
pagamento dos funcionários da Santa Casa; 
 

39) OFÍCIO GP Nº 286/19, responde a Requerimento de 
Informação nº 120/19, de autoria do Nobre Edil Luis Fernando, 
sobre recursos arrecadados no Leilão nº 001/19; 
 

40) OFÍCIO GP Nº 288/19, responde a Requerimento nº 
111/19, de autoria da Nobre Edil kacia Maria, sobre licitação de 
carnes; 
 

41) OFÍCIO GP Nº 289/19, responde a Requerimento nº 
108/19, de autoria do Nobre Edil Silvio Bueno, sobre placas de 
trânsito no Município; 
 

42) OFÍCIO GP Nº 291/19, responde a Requerimento nº 
121/19, de autoria do Nobre Edil Luis Fernando, sobre o Espaço 
08 de março – Praça de Eventos neste Município; 
 

43) OFÍCIO GP Nº 298/19, responde a Requerimento nº 
118/19, de autoria da Nobre Edil Paula Elias, sobre limpeza pela 
Concessionária Nova Dutra; 
 

44) OFÍCIO GP Nº 301/19, responde a Requerimento nº 
106/19, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, sobre relatório 
contendo despesas das Secretarias de Educação e Saúde; 
 

45) OFÍCIO GP Nº307/19, responde a Requerimento nº 122/19, 
de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto, sobre corrimão na Rua 
José Alves de Oliveira; 



 
46) OFÍCIO GP Nº 308/19, responde a Requerimento nº 

124/19, de autoria do Nobre Edil Carlos Mateus, sobre  
construção do campo society; 
 

47) OFÍCIO GP Nº 309/19, responde a OFÍCIOS SV: 
 
Nº 033/19, de autoria do Nobre Edil Adalberto Rodrigues, sobre 
manutenção no bairro São Geraldo; 
Nº 043/19, de autoria do Nobre Edil João Batista, sobre 
contratação de jardineiros; 
Nº 054/19, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, sobre 
reposição e/ou manutenção de bebedouro pertencente ao prédio 
da Rodoviária; 
Nº 056/19, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, sobre 
alinhamento de bloquetes na Rua Moisés de Souza Silva; 
Nº 069/19, de autoria do Nobre Edil João Batista, sobre 
manutenção do parque retirado da Escola Arco-Iris; 
Nº 080/19, de autoria do Nobre Edil João Batista, sobre placas de 
denominação de rua ao longo do Bairro União; 
Nº 097/19, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, sobre limpeza 
e retirada de lixo das Ruas Hamilcar Bevilaqua e Padre Lúcio; 
Nº 109/19, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, sobre lixeira 
na Rua Eduardo Lins Prado; 
Nº 111/19, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, sobre 
revitalização do Conj. Habitacional Salvador Amaro Chicarino, 
no Bairro da Figueira; 
Nº 113/19, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, sobre 
providências no Bairro da Grota; 
 

48) RESPOSTA DE OFÍCIO ESPECIAL/2019 – Assessoria 
Jurídica à Vereadora Kacia Maria, sobre elaboração de Projeto 
de Lei sobre prevenção de violência contra idoso; 
 

49) RESPOSTA DE OFÍCIO ESPECIAL/2019 – Assessoria 
Jurídica à Vereadora Kácia Maria, sobre elaboração de Projeto 
de Lei sobre prevenção da Saúde Bucal para idosos, com 
parceria do CEO; 
 

50) OFÍCIO Nº 139/19 – SME, responde a Ofício SV Nº 143/19, 
de autoria da Nobre Edil Kacia Maria, sobre  material didático; 
 



51) OFÍCIO Nº 140/19 –SME, responde a Ofício SV Nº 140/19, 
de autoria da Nobre Edil Kacia Maria, sobre o parquinho; 
 

52) OFÍCIO SME Nº 176/19, responde a Requerimento nº 
104/19, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, sobre suposto 
surto de sarna na Creche Municipal; 
 

53) OFÍCIO SME Nº 177/19, responde a OFÍCIO SV Nº 
147/19, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, sobre alunos 
transportados no período vespertino para a Escola Marilda 
Garcez; 
 

54) OFÍCIO SME Nº 178/19, responde a Ofício SV Nº 126/19, 
de autoria do Nobre Edil João Batista, sobre atividades 
culturais, educativas e esportivas no Bairro União; 
 

55) OFÍCIO Nº 247/19, responde a Requerimento de 
Informação nº 109/19, de autoria da Nobre Edil Kacia Maria, 
sobre Carreta Mamografia; 
 

56) OFÍCIO - SMS Nº 258/19, responde a Requerimento de 
Informação nº 107/19, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, 
sobre  veículo SPIN para Hemodiálise; 
 

57) OFÍCIO – SMS Nº 257/19, responde a Requerimento de 
Informação nº 110/19, de autoria da Nobre Edil Kacia Maria, 
sobre o CEO; 
 

58) OFÍCIO Nº 261/19 – SMS, responde a Requerimento de 
Informação nº 105/19, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo 
Silva Ribeiro, sobre o Chamamento Público nº 001/19; 
 

59) OFÍCIO SMO Nº 055/19, responde a Requerimento nº 
110/19, de autoria da Nobre Edil Kacia Maria, sobre o CEO; 
 

60) OFÍCIO SMO Nº 056/19, responde a Requerimento nº 
117/19, de autoria do Nobre Edil Adalberto Rodrigues, sobre a 
Praça Mal. Floriano; 
 

61) OFÍCIO SMO Nº 057/19, responde a Requerimento nº 
094/19, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto da Silva, sobre a 
Quadra de Malha; 
 



62) OFÍCIO SMO Nº 062/19, responde a Ofício Especial /19, 
de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto, sobre reparo no 
obstáculo da Rua Eduardo Lins Prado; 
 

63) OFÍCIO Nº DSMU/PMQ 021/19, responde a Ofício SV Nº 
150/19, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto da Silva, sobre 
fiscalização de áreas demarcadas para idosos e portadores de 
necessidades especiais; 
 

64) OFÍCIO SMA/AG Nº 044/19, responde a Requerimento nº 
103/19, de autoria do Nobre Edil Carlos Mateus, sobre podas de 
árvores mortas; 
 

65) OFÍCIO SMA/AG Nº 045/19, responde a Indicação nº 
007/19, de autoria do Nobre Edil Carlos Mateus, sobre podas; 
 

66) OFÍCIO SMA/AG Nº 046/19, responde a OFÍCIO SV Nº 
050/19, de autoria do Nobre Edil Carlos Mateus, sobre estrada 
de acesso a Escola Restauração; 
 

67) OFÍCIO SMA/AG Nº 047/19, responde a Indicação nº 
020/19, de autoria do Nobre Edil Carlos Mateus, sobre esgoto e 
grama amendoim Bairro São Pedro; 
 

68) OFÍCIO SMA/AG Nº 048/19, responde a Indicação nº 
029/19, de autoria do Nobre Edil Carlos Mateus, sobre  
inseminação em bovinos; 
 

69) OFÍCIO SABESP Nº 163/19-RVDP5, responde a Ofício SV  
Nº 130/19, de autoria do Nobre Edil Carlos Mateus, sobre reparo 
em passeio Ponte Mário Covas; 
 

70) OFÍCIO SABESP Nº 187/19, responde a Requerimento nº 
116/19, de autoria do Nobre Edil Paulo Roberto, sobre reposição 
de pavimento calçada Bairro Santo Antônio; 
 

71) OFÍCIO SABESP Nº 188/19, responde a OFÍCIO SV Nº 
141/19, de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, sobre esgoto na 
Rua José Leite Fernandes; 
 

72) OFÍCIO CÂMARA DOS DEPUTADOS – MARCO 
BERTAIOLLI Nº 570/19, responde a Moção de Apelo da Nobre 



Edil Paula Elias, sobre Emenda Parlamentar para veículo de 
transporte de alunos; 
 

73) OFÍCIO CÂMARA DOS DEPUTADOS – MARCO 
BERTAIOLLI Nº 653- 654 e 655/19, responde a Ofício Especial 
de autoria dos Nobres Edis Silvio, Paula e Adalberto, sobre 
Emenda Parlamentar para pavimentação; 
 

74) OFDO - EMTU Nº 845/19, responde a Ofício SV Nº 120/19, 
de autoria do Nobre Edil Luis Gustavo, sobre benefício da 
Gratuidade; 
 

75) OFÍCIO PJA Nº 068/19 – Federação das APAES, responde 
a Moção de Apelo da Nobre Edil Paula Elias, sobre  transporte 
para usuários da APAE; 
 

76)  
 
 
 
 

AVISOS FINAIS:  
 

 
►ANUNCIAR A 12ª SESSÃO  ORDINÁRIA DE 19/08/19 (2ª feira), às 
19 horas, conforme os Artigos 31- Inciso II – alínea p e 154 - § 7º do 
Regimento Interno. 
 
 
 


